ผู้ที่แวล้อมพวกที่ถูกเกณฑ์ไปเป็นทหารเหล่านี้ เริ่มก่อตัวกันต่อต้านรัฐ โดยขับเพลงเป็นสื่อในการบอกความคิดของพวกเขา เช่น เพลงของ Bob Dylan เป็นเพลงที่สะท้อนการปลุกเร้าให้ต่อต้านสงคราม และ มองเห็นความอยุติธรรมของผู้นำสังคม โดยเฉพาะเพลง Blowing in the Wind ซึ่งเปิดตัวเมื่อเดือน สิงหาคม 1965 (2508) ดังมีเนื้อเพลงที่ว่า

How many roads must a man walk down.
Before they call him a man ?
Yes, (n) how many seas must a white dove sail.
Before she sleep in the sand ?
Yes, (n) how many times must a cannon fall fly.
Before they 're fouver banned ?

The answer, my friend, is blowin 'in the wind.

อเมริกันฟิวเจอร์วิซ และ ทุนแลกเปลี่ยนการศึกษาดูงาน ให้แก่ข้าราชการ อาจารย์ นักวิชาการ นักศึกษาอีกมากมาย โดยเฉพาะการที่สหรัฐอเมริกาได้ส่งนักวิชาการสาขาต่าง ๆ มาวางรากฐานการพัฒนาประเทศไทยให้ทันสมัย ในที่นี้จะกล่าวถึง การวางรากฐานด้านการศึกษาทุกระดับ ซึ่งเป็นปัญหานั้นพื้นฐานด้านการพัฒนาทั้งสิ้น

เช่น ในปี 2494 (1951) คนไทยมากกว่า 800 คน ได้รับทุนจากโครงการเพื่อการศึกษาไปอเมริกา 80 % ของพวกนี้ได้เรียนเพิ่มเติมและมาทำงานในมหาวิทยาลัย หน่วยงานของรัฐ และนักวิชาการอเมริกันอีก 131 คน ได้เดินทางเข้ามาในปี 2506 (1963) ในบั้นเองได้มีข้อตกลงให้ความช่วยเหลือด้านการเงิน และ ระบบการศึกษาไทย

จึงกล่าวได้ว่า การพัฒนาทางการศึกษา โดยชาวต่างชาติได้มีมานาน แต่ยิ่งทวีคูณขึ้นอีกมากในยุคมจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ ผลกระทบที่ตามมาคือ แนวความคิดที่ก้าวหน้าแบบอเมริกันทั้งหมดได้เข้ามาเผยแพร่ให้กับนักศึกษาไทยทั้งในมหาวิทยาลัย

สิ่งเหล่านี้ได้สะสมเป็นปัญหา จนกลายเป็นปัจจัยหนึ่งในการเรียกร้องรัฐธรรมนูญของประเทศ และ กลายเป็นปัจจัยหนึ่งในการต่อต้านรัฐบาลยุคต่อ ๆ มา จนถึงเหตุการณ์ 6 ตุลาคม 2519

## 2. ปัจจัยภายใน

2.1 การขยายตัวของระบบการศึกษาแนวตะวันตกที่ขาดการวางแผนพัฒนาตามอัน ๆ ที่จะรองรับปัญหาการว่างงาน นับแต่ปี 2503 (1960) เป็นต้นมา รัฐบาลได้ใช้เงิน 30 % ของงบประมาณเพื่อขยายระบบการศึกษาของชาติ ทั้งระดับมัธยม อาชีว และ มหาวิทยาลัยขยายตัว โดยเฉพาะปี 2507 (1964) ได้เปิดมหาวิทยาลัยในส่วนภูมิภาคอีก 5 สถาบัน การศึกษาได้แพร่ไปสู่ชนบท แต่ถึงกระนั้นก็ยังไม่พอเพียงกับนักเรียนจึงต้องเปิดมหาวิทยาลัยรามคำแหง ซึ่งเป็นระบบมหาวิทยาลัยเปิด ที่สามารถรับนักศึกษาได้เป็นจำนวนมาก ในปี 2513 (1970) เราจะพบว่าจำนวนนักศึกษาในมหาวิทยาลัยแห่งนี้เพิ่มจำนวนเป็น 50,000 คนในปี 2515 (1972) แสดงให้เห็นว่าประชาชน หรือเยาวชนที่ตกงานหรือมีความต้องการอาชีพมากเพียงใด

ดังนั้นจึงกล่าวได้ว่า ระบบการศึกษาของไทยที่ไม่สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจมีข้อที่น่าสังเกต คือ การเร่งผลิตบัณฑิตออกมาเพื่อให้มีจำนวนมาก ส่วนใหญ่จะมาจากคณะที่เกี่ยวกับด้านสังคมศาสตร์ซึ่งมีการเรียนการสอนที่จะต้องใช้ระบบการสอน

2.2 อิทธิพลของวัฒนธรรมอเมริกันได้เข้าครอบงำสังคมไทย จนปัญญาชนรู้สึกว่าเป็นภัยต่อสังคมไทย ประเทศกำลังสูญเสียอำนาจ อิทธิพล และ เอกลักษณ์ที่ดีของชาติตามลัทธิจักรวรรดินิยมแบบใหม่ เนื่องจากปี 2514 (1971) ประเทศเวียดนาม เริ่มมีชัยชนะเหนือกำลังทหารของสหรัฐอเมริกา โดยเฉพาะในปี 2515 เป็นปีที่เศรษฐกิจทั่วโลกปั่นป่วน การขาดแคลนน้ำมัน ฝนแล้งในประเทศไทย สภาวะความกดดันทั้งภายในที่รัฐบาลแก้ปัญหาสงครามเวียดนามไม่ตก พร้อมกับ ฐานทัพอเมริกาในประเทศไทยก็ได้ปลูกฝังค่านิยม ความแปลกแหวของสังคมไทย

กลุ่มวรรณกรรมเพื่อชีวิต เป็นกลุ่มที่มีความสำคัญที่ทำให้เกิดแนวคิดเรื่อง เพลงเพื่อชีวิต หรือใช้คำว่า เพลงเพื่อ
ชีวิต เป็นครั้งแรก

กลุ่มวรรณกรรมเพื่อชีวิต เริ่มเมื่อประมาณ 2515 (1972) สมาชิกของกลุ่มนี้มาจากผู้ที่สนใจการเมือง และกลุ่ม
พระจันทร์เสี้ยว อันได้แก่ สุชาติ สวัสดิ์ศรี, กมล กมลตระกูล, ธัญญา ชุนชฎาธาร, พิชิต จงสกลิตย์วัฒนา, พรพิรุณ
ฉัตรวินิจฉัยกุล, สุวิทย์ วรติลก, นพพร สุวรรณพานิช, วิสา คัญทัพ, บัณฑิต เองนิลรัตน์ เป็นต้น